



تاریخ: ۱۳۹۶/۰۳/۲۸
شماره: ۱۳۹۶/۱۱۵۵۳

صور تجلسه

تاریخ برگزاری: ۹۶/۰۳/۲۸ ساعت شروع: ۱۵:۳۰ ساعت خاتمه: ۱۷:۳۰	موضوع جلسه: کمیسیون پتروشیمی، شیمیایی و گاز
رئیس جلسه: آقای مهندس باقریان	
تهیه کننده صور تجلسه: خانم فرهادی	دبیر جلسه: خانم آشوری
دستور جلسه: ۱. استماع اخبار و گزارش‌های اتحادیه و روابط عمومی (۲۰ دقیقه) ۲. بررسی درخواست‌های عضویت در اتحادیه (۲۰ دقیقه) ۳. بحث و بررسی در مورد مشکلات صادراتی اعضا (۸۰ دقیقه) ۴. سایر مسائل	

اعضای حاضر در جلسه

آقایان:

آقایان اسپندیاری (ساد ایران، پترو موند کارن، پاک گاز)، باقریان (پترو پالایش مهان)، ابو ترابی (پارسا فن آوری ادیب، حلال گستر ادیب، پارسا ادیب پویا)، قهرمانیان (کیمیا اکسیر آسیا)، مرادی (پتروگل)، بابا نژاد (پترو پالایش اطلس)، شعبانی (پیمان روغن، راد شیمی تهران)، قوام (الوان صادق طوس)، زارعی پور (آپادانا پترو بازرگان)، شهزادی (پاک اویل زنجام، گوهر صفا کرکس)، عبدلی (پترو سایان ملایر)، رضوانی (ساینا شیمی بهشت)، صرامی (گروه صرامی)، شهزادیان (پترو پالایش نیک یزد)، صادقی خوشدل (پترو پالایش آکام)، خراسانی (زنیط)، معین (جهان موتور)، زارع (فاتح صنعت یزد)، محمودی (آذران پلاست افرا)، نوبریان (پترو زیست البرز)، ابراهیمی (مشاوران آزمایش نفت ایرانیان)، راد منش (پتروشیمی لاله)، مروی (رهیار گستر نوین)، سرکارخانم سعادت (بوتان ران)

دومین جلسه کمیسیون پتروشیمی، شیمیایی و گاز سال ۱۳۹۶ رأس ساعت ۱۵:۳۰ روز یکشنبه مورخ ۹۶/۰۳/۲۸ با حضور افراد فوق‌الذکر در محل دبیرخانه اتحادیه برگزار شد.
❖ اخبار و گزارش‌های دبیرکل و روابط عمومی:



- اخبار و گزارش‌های دبیر کل و روابط عمومی اتحادیه به شرح زیر برای حاضرین در جلسه خوانده شد:
- ۱- با توجه به برگزاری جلسه مجمع عمومی عادی سالیانه اتحادیه در روز سه‌شنبه مورخ ۹۶/۰۴/۱۳ در محل باشگاه فرمانیه، از اعضاء محترم جهت حضور در مجمع فوق دعوت بعمل می‌آید. قابل ذکر است، اطلاعیه دعوت به مجمع و دستور جلسه فوق در سایت اتحادیه اطلاع‌رسانی شده است. ضمناً یادآوری می‌شود، آخرین مهلت ثبت‌نام در انتخابات هیئت‌مدیره اتحادیه پایان وقت اداری روز سه‌شنبه مورخ ۳۰-۰۳-۹۶ می‌باشد.
 - ۲- پیرو صحبت‌های انجام‌شده در جلسه مشترک نمایندگان اتحادیه شامل اعضاء هیئت‌مدیره و رؤسای کمیسیون‌ها با جناب آقایان سنجابی، معاون ارزیابی کیفیت سازمان ملی استاندارد ایران و نکونام مدیرکل دفتر ارزیابی کیفیت کالاها و صادراتی و وارداتی در روز یکشنبه مورخ ۲۴-۰۲-۹۶ و با توجه به هماهنگی‌های بعمل آمده، مقرر شده است، جلسه عمومی با آن سازمان و سایر ارگان‌ها از قبیل گمرک، ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز، وزارت نفت و وزارت صنعت، معدن و تجارت در تاریخ ۱۸-۰۴-۹۶ در محل اتاق بازرگانی تهران برگزار شود.
 - ۳- جناب آقایان دکتر گلچین و مهندس اسپندیاری در جلسه مشترکی که با حضور نمایندگان ستاد (جناب آقایان مرادی مدیرکل دفتر مبارزه با قاچاق فرآورده‌های نفتی و زرینی کارشناس)، نمایندگان استاندارد آقای نکونام و سرکار خانم عباسپور، جناب آقای جعفری نماینده وزارت نفت، جناب آقای دکتر حسینی نماینده بورس و جناب آقایان عسگری، شامانی، تقوی، نقدی و نصیری به نمایندگی از گمرک ایران در گمرک ایران برگزار شد، شرکت نمودند. موضوع این جلسه بررسی مصوبه پیشنهادی تسهیل و صادرات فرآورده‌های نفتی جهت طرح در هیئت‌وزیران بود.
 - ۴- بنا به پیشنهاد و درخواست اعضای کمیسیون‌ها مقرر شد تا اتحادیه با هدف ارتقای توانمندی‌ها و سطح علمی اعضاء، کمیسیون تحقیق و توسعه را در اتحادیه تشکیل دهد. طی اطلاع‌رسانی‌های متعدد از اعضاء محترم علاقه‌مند به حضور در این کمیسیون جهت معرفی نماینده برای شرکت در جلسات درخواست گردیده است. قابل ذکر است اولین جلسه کمیسیون فوق روز چهارشنبه مورخ ۳۱-۰۳-۹۶ در دبیرخانه اتحادیه برگزار می‌گردد.
 - ۵- به آگاهی می‌رساند، اتحادیه زمینه مشارکت و بازدید اعضاء محترم از نمایشگاه بین‌المللی نفت و گاز فیلیپین را که از تاریخ ۱ لغایت ۲۳ تیرماه سال جاری برگزار می‌گردد، فراهم آورده است. خواهشمند است با توجه به محدودیت فضا، درخواست کتبی، مترژ موردنیاز و لیست اسامی نفرات اعزامی را تا تاریخ چهارشنبه مورخ ۳۱-۰۳-۹۶ به روابط عمومی اتحادیه ارسال فرمایید. شایان ذکر است هزینه مربوط به اجاره فضای غرفه به ازای هر مترمربع ۳۵۰ دلار برای حداقل ۹ مترمربع با تجهیزات اولیه غرفه می‌باشد. خواهشمند است جهت کسب اطلاعات بیشتر با روابط عمومی اتحادیه تماس حاصل فرمایید.

سایر مسائل عنوان شده در بخش اخبار عبارتند از:

➤ گمرک جمهوری اسلامی ایران در خصوص موضوع خوشنامی و فعالین مجاز اقتصادی مصوبه‌ای را آماده کردند که آن



را تقدیم هیئت دولت کنند که اگر هیئت دولت آن را پذیرفت، به‌عنوان مصوبه هیئت‌وزیران دریافت شود. منتهای مراتب گویا هیئت‌وزیران در این زمینه مجوزی به آقای کرباسیان ریاست محترم گمرک و آقای حقیقی ریاست محترم ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز داده‌اند مبنی بر اینکه اگر این اشخاص بر اساس نظران کارشناسی به این نتیجه برسند که در زمینه صادرات می‌توانند کاری انجام دهند و مصوبه‌ای را ارائه دهند، در راستای رونق تولید این کار را انجام دهند و احتمال اینکه این مصوبه به امضای این اشخاص برسد و اجرایی شود بسیار زیاد است. متن مصوبه مذکور به شرح زیر می‌باشد:

- ۱- صادرات محصولات واحدهای تولیدی که توسط سازمان ملی استاندارد ایران، استانداردسازی شده باشد، حداکثر به میزان ظرفیت اسمی سالانه تایید شده در پروانه بهره‌برداری، در طی یک سال مجاز خواهد بود.
- تبصره- سازمان ملی استاندارد ایران موظف است محصولات واحدهای تولیدی را بر اساس رویه استانداردسازی، کدگذاری نموده و مراتب را به آزمایشگاه‌های مجاز مورد تایید خود اعلام نماید تا جهت انطباق محموله‌های صادراتی مورد بهره‌برداری قرار گیرد.
- ۲- گمرک جمهوری اسلامی ایران موظف است:

الف) برای محموله‌های صادراتی مشتقات مایع نفت و گاز دارای کد استانداردسازی با مضمون دارای علامت استاندارد ملی، پس از اظهار محموله در گمرک و انجام فرایند نمونه‌برداری، با اخذ تعهد از صادرکننده اجازه خروج صادر نموده و متعاقباً نسبت به استعلام نظر سازمان ملی استاندارد ایران اقدام نماید.

ب) برای صادرات عین کالاهایی که از طریق بورس خریداری می‌گردد (با ارائه مدارک مثبته خرید از رینگ صادراتی) پس از اظهار محموله در گمرک، نمونه‌برداری و با اعلام انطباق کالا توسط آزمایشگاه مستقر در گمرک، اجازه خروج صادر نماید.

تبصره ۱- صادرات مشتقات مایع نفت و گاز تولیدشده در مناطق آزاد تجاری - صنعتی و ویژه اقتصادی نیز مشمول ضوابط مقرر در بند ۲ می‌باشد.

۳- صادرات اقلام شیمیایی و صنعتی که به لحاظ ماهیت و شکل، امکان ترکیب با مواد نفتی یارانه‌ای را ندارد، پس از تعیین ماهیت توسط آزمایشگاه‌های مورد تایید سازمان استاندارد، امکان‌پذیر است. فهرست اقلام شیمیایی و صنعتی موضوع این بند توسط سازمان ملی استاندارد ایران اعلام می‌گردد.

۴- محموله‌های نفت خام، میعانات گازی و فرآورده‌هایی که شرکت‌های تابعه وزارت نفت مجاز به تولید و صادرات آن هستند و به نام وزارت نفت یا شرکت‌های تابعه اصلی اظهار و از پایانه‌ها و مبادی رسمی صادر می‌شود، مشمول ضوابط و تسهیلات خاص بوده و از شمول این مصوبه خارج می‌باشد

➤ موضوع جایگزین شدن بیمه‌نامه به‌جای ضمانت‌نامه بانکی در رویه صادرات فرآورده‌های نفت، گاز و پتروشیمی مجدداً با واحد حقوقی گمرک مطرح شد. اداره حقوقی موافقت کرده است که اگر بیمه‌ای متقاعد شود که در این خصوص وارد عمل شود، آن را بپذیرد.



➤ یکی از موضوعاتی که در جلسه مشترک با گمرک مطرح شد بحث فرجام‌خواهی بود. در این رابطه عنوان شد وقتی برای یک شرکت درصد مغایرت اعلام می‌کنند، بلافاصله به‌عنوان مجرم به گمرک اعلام می‌شود. درخواست اتحادیه این بود که پیش از اینکه به گمرک اعلام شود و گمرک آن را مشهود کند و بعد شرکت مربوطه اعتراض کند، یک فرجام‌خواهی برای آن قرار دهند که قبل از اعلام به گمرک در کارگروه مشترک یک‌بار مورد بررسی و بازبینی قرار گیرد تا اگر حرفی برای گفتن وجود دارد قبل از تحمیل هزینه‌های اضافی گفته شود.

➤ طی بررسی‌هایی که اتحادیه در جلسه مشترک با گمرک با حضور رئیس هیئت‌مدیره و دبیرکل داشتند و اظهارنظرهای انجام‌گرفته، عموماً بندی که مربوط به حذف تسهیلات صادراتی یا همان خوشنامی است ارتباط بیشتری به اعضای اتحادیه پیدا می‌کند که در واقع من بعد واحدهایی که صرفاً استانداردسازی داشته باشند اجازه صادرات را با دادن تعهد به گمرک می‌توانند داشته باشند. با توجه به اینکه این موضوع هنوز به مرحله نهایی نرسیده است در مورد آن بحث و بررسی بعمل آمد تا چنانچه مورد خاصی برای انعکاس به هیئت‌مدیره اتحادیه وجود داشته باشد، این کار صورت گیرد.

➤ از سوی رئیس کمیسیون سؤالاتی مطرح شد و از اعضای درخواست شد در مورد آنها بحث و تبادل نظر کارشناسی صورت گیرد و در قالب یک نظر کامل، جامع و مکتوب از سوی کمیسیون به هیئت‌مدیره ارائه شود تا در آینده از سوی کمیسیون قابل پیگیری باشد. سؤالاتی از قبیل اینکه:

- آیا واقعاً پروسه خوشنامی که تا الان برقرار بوده، از تخلف جلوگیری کرده است؟
- شرکت‌هایی که استانداردسازی دارند، وقتی اجازه صادرات داشته باشند، حجم تخلفات چه تغییری خواهد کرد؟
- آیا مجموعه‌هایی که در حال حاضر استانداردسازی دارند و به‌واسطه نداشتن خوشنامی نمی‌توانند کار انجام دهند، زمانی که بتوانند کار تولید را شروع کنند و همه آنها خریداران بورس و همچنین فروشندگان محصول در مرز شوند، تداخل، بی‌نظمی یا مشکلاتی برای بازار کنونی به جود نمی‌آید؟ آیا راهکاری وجود دارد برای اینکه ورود این شرکت‌ها به عرصه بازار به‌صورت منظم و مدیریت‌شده صورت گیرد؟

نگرانی عمده در این مورد این است که شرکتی که کار صادرات را شروع می‌کند دو ماه زمان می‌برد تا جواب آزمایش اولین صادراتش اعلام شود. نکته‌ای که وجود دارد این است که در این فاصله زمانی این واحد می‌تواند مثلاً ۱۰۰۰۰ تن صادرات انجام دهد و بعد از دو ماه تازه معلوم می‌شود که این واحد در واقع صادراتش را توأم با تخلف انجام داده است. از طرف دیگر قید و محدودیتی به نام خوشنامی نیز دیگر وجود ندارد. پیش‌بینی می‌شود وقتی که این اتفاق بیافتد، صادرات هیدروکربن با مشکل مواجه می‌شود و ممکن است متوقف شود و بازهم پروسه طولانی‌مدت تعریف یک‌رویه اجرایی و بررسی بحث خوشنامی و آسیب‌شناسی آن پیش می‌آید. در کنار این بالاخره یک موازنه‌ای بین عرضه و تقاضا وجود دارد و هر صنفی باید مراقب باشد که تناسب بین عرضه و تقاضا را حفظ کند. همچنین این حق خلی‌هاست که وارد این سیکل شوند. منتهای مراتب باید راهکاری لحاظ شود که کمترین آسیب برای هم مجموعه‌هایی که در حال فعالیت هستند و هم کسانی که سرمایه‌گذاری کرده‌اند و معطل مجوزها هستند را در پی داشته باشد. این موضوع به شرح زیر مورد بحث و بررسی قرار گرفت:



- یکی از پیشنهادهایی که مطرح شد این بود که خوشنامی کما فی السابق برقرار باشد، منتها برای شرکت‌های جدید رویه ۳۰۰ تن صادرات با ضمانت‌نامه برداشته شود و مجوز فعالیت به آنها داده شود ولی برای آنها محدودیت و مقدار مشخص شود؛ یعنی اگر کد استانداردسازی داشته باشد مثلاً به‌اندازه ماهی ۵۰۰ تن اجازه صادرات داشته باشد و نیز اگر برای مثال تا سقف ۵۰۰۰ تن سالم کار انجام دهد، خوشنام دائم شود مگر اینکه تخلفی برای آن شرکت ثابت‌شده باشد.
- عنوان شد که نباید به‌راحتی به شرکت‌ها اجازه صادرات داده شود بدون اینکه شناختی از آنها وجود داشته باشد و اتحادیه باید در این مورد ورود کند. چون باعث از بین رفتن اعتماد به شرکت‌هایی که سالم کار می‌کنند می‌شود.
- عنوان شد که پیش‌نویس مصوبه مورد اشاره مورد قبول است اما پیشنهاد شود که کنترل موضوع به اتحادیه سپرده شود و شرکت‌ها حتماً عضو اتحادیه شوند و اتحادیه آنها را ممیزی کند. همچنین هرچه سریع‌تر سامانه‌های مربوطه راه‌اندازی و فعال شوند.
- پیشنهاد شد با توجه به اهمیت موضوع زمان بیشتری برای بررسی تخصصی این مصوبه نیاز است و پس از بررسی در قالب یک پکیج کامل ارائه شود.
- اتحادیه شرایطی ایجاد کند که بتواند با اتاق‌های بازرگانی کشورهای مختلف ارتباط تنگاتنگی داشته باشد و همچنین یک لیستی از شرکت‌های مورد تأیید خود را هر ساله به اتاق‌های بازرگانی ارسال کند. ولی لازمه اعتماد اتاق‌ها با لیست اتحادیه این است که اتحادیه بر عملکرد شرکت‌ها نظارت بیشتری داشته باشد.
- عنوان شد که اگر اتحادیه بتواند واحدها را اعتبارسنجی و آنها را گرید بندی کند و آن را به قسمت اقتصادی سفارتخانه‌ها اعلام کند که در جریان باشند، در این صورت ممکن است اتحادیه بتواند بر عملکرد شرکت‌ها نظارت داشته باشد.

❖ مشکلات صادراتی اعضا:

- شرکت ساین شیمی بهشت مشکلی را مطرح کردند مبنی بر اینکه بورس اجازه عرضه داخلی به آنها را نمی‌دهد و در واقع جلوی پیشرفت این شرکت را بدون هیچ دلیل موجهی گرفته است. عنوان کردند که متأسفانه خریداران از شرکت‌های خصوصی خرید نمی‌کنند. در واقع یا از نفت خرید می‌کنند یا اینکه از شرکتی که می‌خواهند خرید انجام دهند باید در بورس عرضه داشته باشد. در این خصوص نامه‌نگاری‌های زیادی با ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز انجام داده‌اند ولی نتیجه‌ای حاصل نشده است. از کمیسیون و دبیرخانه اتحادیه درخواست پیگیری و حل این مشکل را داشتند. مشکل دیگری که درخواست پیگیری آن را داشتند این بود که ۲۸۶ میلیون تومان این شرکت را وزارت نفت تحت عنوان تأخیر در برداشت میعانات برداشت کرده است و این در حالی است که شرکت شهرک‌ها به علت آتش‌سوزی که در دو کارخانه



همجوار اتفاق افتاده بود اجازه برداشت نمی‌داد. در واقع وزارت نفت شرایط فورس مازور را در نظر نمی‌گیرد. در مورد مشکل این شرکت توضیح داده شد که در جلسه‌ای که با ستاد برگزار شد این موضوع پیگیری شد. در واقع همان طور که مطرح شد بورس عرضه صادراتی را می‌پذیرد ولی عرضه داخلی را خیر. عنوان شد که شما وقتی صادرات انجام می‌دهید یک مرجعی وجود دارد که کسر فاکتور انجام دهد و فاکتورهای منشأ را بگیرد منتها در عرضه داخلی چنین اتفاقی نمی‌افتد. پاسخ اتحادیه این بود که اگر صادراتی بخواهد انجام شود (داخلی خریداری شود و بعد صادر شود) بالاخره از آن منشأ استفاده خواهد شد. پاسخی که در نهایت داده شد این بود که شما یک راهکاری تدوین و ارائه دهید تا مورد بررسی قرار گیرد. از شرکت ساینا شیمی درخواست شد که در قالب یک کارگروه سه نفره این راهکارها تدوین شود تا موضوع مورد پیگیری قرار گیرد.

❖ سایر مسائل:

- عنوان شد، در تاریخ ۹۶/۰۳/۲۹ (فردا) جلسه مشترک اتحادیه با آقای نیکزاد رئیس عملیات فرآورده امور بین‌الملل شرکت ملی نفت برگزار می‌گردد. در واقع مسئله‌ای که جدیداً به وجود آمده این است که دوره برداشت نسبت به گذشته بسیار کوتاه‌تر شده و این موضوع باعث ایجاد مشکلات عدیده‌ای برای واحدها شده است که در جلسه فردا قرار است راجع به این موضوع صحبت شود. ضمن اینکه بحثی مطرح است که از ابتدای مردادماه به مدت ۴۰ روز پالایشگاه ایلام تعطیل می‌باشد و واحدها باید آمادگی این موضوع را داشته باشند. همچنین مطرح است که پتروشیمی ایلام از انتهای برج ۶ میعانات گازی را برمی‌دارد.
- عنوان مطالبه بزرگ اتحادیه از مجموعه دولت باید این باشد که بخشی از تولید پارس جنوبی (میعانات پارس جنوبی) در اختیار واحدهای داخلی قرار گیرد.

❖ درخواست عضویت در اتحادیه:

- درخواست شرکت **درخشان شیمی بندر مینی** بر عضویت در اتحادیه مطرح و بنا به دعوت قبلی نمایندگان آن شرکت در جلسه حضور یافته و توضیحاتی در مورد فعالیت‌های آن شرکت ارائه نمودند. در ادامه نسبت به تقاضای شرکت مذکور رأی‌گیری انجام گرفت و بر اساس نتیجه حاصله (۱۷ رأی موافق از مجموع ۱۷ رأی مأخوذه) کمیسیون با اکثریت آراء نظر مثبت و مساعد خود را نسبت به عضویت شرکت فوق اعلام نمود.
- درخواست شرکت **پارس آتی رو غرب اروند مینی** بر عضویت در اتحادیه مطرح و بنا به دعوت قبلی نمایندگان آن شرکت در جلسه حضور یافته و توضیحاتی در مورد فعالیت‌های آن شرکت ارائه نمودند. در ادامه نسبت به تقاضای شرکت مذکور رأی‌گیری انجام گرفت و بر اساس نتیجه حاصله (۱۷ رأی موافق و ۱ رأی مخالف از



مجموع ۱۸ رأی مأخوذه) کمیسیون با اکثریت آراء نظر مثبت و مساعد خود را نسبت به عضویت شرکت فوق اعلام نمود.

- درخواست شرکت **پترو ایمن پارس آسیا** مبنی بر عضویت در اتحادیه مطرح و بنا به دعوت قبلی نمایندگان آن شرکت در جلسه حضور یافته و توضیحاتی در مورد فعالیت‌های آن شرکت ارائه نمودند. در ادامه نسبت به تقاضای شرکت مذکور رأی‌گیری انجام گرفت و بر اساس نتیجه حاصله (۱۶ رأی موافق و ۱ رأی مخالف از مجموع ۱۷ رأی مأخوذه) کمیسیون با اکثریت آراء نظر مثبت و مساعد خود را نسبت به عضویت شرکت فوق اعلام نمود.

این جلسه در ساعت ۱۷:۳۰ با ذکر صلوات خاتمه یافت.